receber de ART e consequentemente a baixa contábil dos mesmos, uma vez que esse tipo 

de taxa não é mais cobrado do Sistema CFBio/CRBios. 

3.2.2. BENS PATRIMONIAIS 

Analisando o balancete de verificação do mês de dezembro de 2024, verificou-se que o saldo 

de bens patrimoniais registrados é de R$ 35.364,97 (trinta e cinco mil trezentos e sessenta e 

quatro reais e noventa e sete centavos). Verificou-se ainda que não consta no balancete em 

questão valor contabilizado de bens imóveis. 

Recomendamos que o CRBio-09, que proceda a devida conciliação dos saldos contábeis de 

bens patrimoniais com o saldo do sistema de controle de patrimônio do Conselho, fazendo

[...]

Analisando a rescisão do contrato de trabalho do Sr. Matheus Victor Santos Luiz, ocupante 

do cargo comissionado de gerente financeiro, nomeado em 16/03/2023 e exonerado em 

29/11/2024. 

Verificamos no cálculo da rescisão de contrato de trabalho que foi pago o valor de R$ 

7.450,74 (sete mil quatrocentos e cinquenta reais e setenta e quatro centavos). 

Também verificamos o recolhimento de multa rescisória referente ao processo de 

desligamento no valor de R$ 6.478,08 (seis mil quatrocentos e setenta e oito reais e oito 

centavos), recolhido no dia 05.12.2025. 

De acordo com o entendimento do TST, a contratação de servidores pela Administração 

Pública, para o exercício de cargo em comissão, não gera vínculo empregatício entre o 

ocupante do cargo comissionado e o ente público, mas sim, vínculo administrativo de

[...]

cargo temporário, de acordo com o Edital de Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2023. 

contrato por prazo determinado, admitida em 01/08/2023 e desligada em 31/07/2024, 

verificamos que houve pagamento a título de multa rescisória de 40% de FGTS no valor de 

R$ 3.387,49 (três mil trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos). Como se 

trata de contrato de trabalho por tempo determinado que foi cumprido na sua totalidade, o 

pagamento de multa de 40% de FGTS não é direito do trabalhador, a não ser em caso de 

cláusula assecuratória do direito recíproco de rescisão antes do prazo acordado, se aplicam

[...]

NÃO SE TRATA DE MÁ FÉ da trabalhadora, mas de erro da administração, o que pode 

dificultar a restituição judicial. 

3.2.4. SERVIÇOS DE TREINAMENTO  

Analisando o processo de pagamento da empresa SILP – Soluções Integradas Licitações 

Públicas Ltda no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), verificamos que a 

despesa foi empenhada na conta 6.3.1.3.02.003.001 – Funcionários, todavia, essa conta 

refere-se a classificação de despesas com concessão de diárias. 

Recomendamos que no ato de classificação de despesas, essas sejam classificadas de